
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL  Nº 1.455- ANO: XVI Página 5 de 7 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

Lima Administração, 
lotado na Secretaria 
da Administração. 

a 
10/08/2021 

(dez) 

Rita Macedo Neta 

Margarida, lotada na 
Secretaria de 

Serviços Urbanos e 
Pavimentação. 

 
25/08/2019 

a 
22/02/2021 

30 
(trinta) 

04/10/2021 

Sarita Costa 
Vergueiro 

Psicóloga, lotada  na 
Secretaria da 

Administração. 

10/06/2019  
a  

10/06/2020 

30 
(trinta) 

18/10/2021 

Sidinei Camargo  

Auxiliar de Serviços 
Diversos, Secretaria 
de Serviços Urbanos 

e Pavimentação. 

17/05/2020  
a 

16/05/2021 

30 
(trinta) 

04/10/2021 

Silvania Cristina 
Gonçalves Trivilin 

Técnica em 
Enfermagem, lotada 

na Secretaria da 
Saúde. 

02/03/2020 
a 

01/03/2021 

30 
(trinta) 

27/09/2021 

Solange Rodrigues 
da Silva Fernandes 

Assistente de 
Administração, 

lotada na 
Controladoria Geral 

do Município. 

01/04/2020 
a 

31/03/2021 

10  
(dez) 

29/09/2021 

Suzana Aparecida de 
Abreu Cadari 

Auxiliar de 
Contabilidade, 

lotada na Secretaria 
das Finanças e 
Planejamento. 

10/05/2020 
a 

09/05/2021 

30 
(trinta) 

04/10/2021 

Valdeni Alexandre 
Ciconello Neto 

Enfermeiro, lotado 
na Secretaria da 

Saúde. 

19/10/2019 
a 

18/10/2020 

20 
(vinte) 

14/10/2021 

Vera Lúcia de Fatima 
Antunes  de Souza 

Servente de Limpeza, 
lotada na Secretaria 

da Saúde. 

01/10/2020 
a 

30/09/2021 

30 
(trinta) 

04/10/2021 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 421, DE  4 DE OUTUBRO DE 2021 
Exonera servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar a servidora  Ariady Lucia de Andrade Coneglian, ocupante  do 
cargo de enfermeira, lotada na Secretaria da Saúde, com efeitos retroativos a 
01/10/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 425, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021 
Interrompe licença por motivo de doença em pessoa da família, e dá outras 
providências. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Interrompe a partir de 02/10/2021, licença concedida à servidora 
Cleidynei Aparecida da Silva Carvalho, ocupante do cargo de assistente de 
administração, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conferida da Portaria 
nº 406/2021. 
Art. 2º Conceder licença de 5 (cinco) dias consecutivos a servidora Cleidynei 
Aparecida da Silva Carvalho, ocupante do cargo de assistente de administração, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura,  em razão de falecimento de 
familiar, com efeitos retroativos a 03/10/2021. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
 

PORTARIA Nº 426, DE  5 DE OUTUBRO DE 2021 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar o servidor  Geovani Ruciel de Almeida Luz, ocupante   do cargo 
de auxiliar de serviços diversos, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação, com efeitos retroativos a 01/10/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 427, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021 
Concede licença prêmio. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora Cleide Tavares 
Vaz, ocupante do cargo de servente de limpeza, lotada na Secretaria da Saúde, 
referente ao período aquisitivo de 02/09/2013 a 01/09/2018, com efeitos a 
partir de 29/09/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5422/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 187/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE PAPEL 
SULFITE. 
Recebimento e abertura das propostas: 21 de outubro de 2021, às 10 horas.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 06 de Outubro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5423/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
QUÍMICOS PARA LIMPEZA DOS VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MAQUINÁRIOS. 
Recebimento e abertura das propostas: 27 de outubro de 2021, às 08h30min.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 06 de Outubro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5424/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 189/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço Global, visando A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
NO RAMO DE HOTELARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM 
COM PERNOITE. 
Recebimento e abertura das propostas: 22 de outubro de 2021, às 10 horas.  



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL  Nº 1.455- ANO: XVI Página 6 de 7 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 06 de Outubro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5425/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 190/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço Global, visando CONTRATAÇÃO DE 
RESTAURANTE PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES. 
Recebimento e abertura das propostas: 22 de outubro de 2021, às 15 horas.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 06 de Outubro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5426/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 191/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por item visando AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
COMUNICAÇÃO VISUAL. 
Recebimento e abertura das propostas: 21 de outubro de 2021, às 15 horas.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 06 de Outubro de 2021. 
 
TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N° 5384/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 161/2021 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão, na forma presencial, 
tipo menor preço, por item, para: Aquisição parcelada, por meio de registro de 
preços, de margarina destinada à secretaria de viação e serviço rural, com 
abertura marcada para o dia 04 de outubro de 2021, às 08:30min, não teve 
nenhum interessado na aquisição do objeto, pelo exposto fica a presente 
licitação considerada deserta. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o termo de Inexigibilidade de Licitação 
Nº 38/2021 Processo Licitatório 5393/2021, publicado no Jornal Oficial 
Eletrônico Nº 1.448 do dia 23.09.2021 no Portal da Transparência no Site do 
Município. 
Onde se-lê: 2. OBJETO: Contratação da banda Jair Supercap Show para 
apresentação musical no almoço em comemoração aos sessenta anos de 
Ubiratã, no dia 04 de novembro de 2021.  
Leia-se:  2. OBJETO: Contratação da banda Jair Supercap Show para 
apresentação musical em comemoração aos sessenta anos de Ubiratã, no dia 04 
de novembro de 2021.  
Onde se-lê: 5. VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze e dois mil reais). 
Leia-se:  5. VALOR: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente termo. 
Ubiratã, 30 de setembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito 
 
 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5421/2021. 
2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS DO CMDCA E ATORES DA REDE DO SISTEMA 
DE GARANTIA DE DIREITOS DO MUNICIPIO COM RECURSO DA DELIBERAÇÃO N° 
084/2019 – CEDCA/PR. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: CURY CONSULTORIA – PROJETOS E CAPACITAÇÕES inscrita no 
CNPJ nº 15.005.174/0001-14, com sede na Rua Presidente Bernardes, nº 2890, 
Centro, Município de Cascavel, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-10.000,00 (dez mil reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 04/10/2021 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 04 de outubro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5388/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 164/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Locação de palcos para utilização em eventos 
realizados pelo município. 
4. FORNECEDOR (A): JOAQUIM PEREIRA DE OLIVEIRA SOBRINHO, inscrita no 
CNPJ sob o nº 13.911.596/0001-23, situada na Rua Nossa Senhora Aparecida, 
1290, na cidade de Ubiratã, Estado Paraná. 
5. VALOR: R$-44.460,00 (quarenta e quatro mil quatrocentos e sessenta reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 05/10/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/10/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 05 de outubro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
02.144.891/0001-85 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5386/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA AUDATEX PARA ORÇAMENTO ELETRÔNICO 
DE PEÇAS DE VEÍCULOS. 
VALOR: R$-10.438,00 (dez mil quatrocentos e trinta e oito reais). 
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2021. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 153/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): E P FABICHACKI SAGGIN – UNIFORMES inscrita no CNPJ sob o 
nº 30.978.041/0001. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5362/2021. 
OBJETO: Aquisição de uniformes para escolas municipais. 
VALOR: R$-11.900,00 (onze mil e novecentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2021 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): CURY CONSULTORIA – PROJETOS E CAPACITAÇÕES inscrita no 
CNPJ nº 15.005.174/0001-14. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5421/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS DO CMDCA E ATORES DA REDE DO SISTEMA 
DE GARANTIA DE DIREITOS DO MUNICIPIO COM RECURSO DA DELIBERAÇÃO N° 
084/2019 – CEDCA/PR. 
VALOR: R$-10.000,00 (dez mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2021. 
 


